
DDG n. 116 del 3.6.20           

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

 
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del 

Vino - e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto 

quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 16 della  L.R. n. 25 del 24/11/11, con la quale le competenze dell’Istituto vengono 

estese all’olio e la denominazione viene mutata in Istituto Regionale del Vino e dell’Olio - IRVO; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 

22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 8 del 6/11/2019 con la quale si è proceduto alla nomina del 

Direttore Generale dell’IRVO; 

VISTA la delibera commissariale n. 11 del 10 dicembre 2019 con la quale si è altresì proceduto 

all’approvazione del contratto individuale di lavoro con il medesimo; 

VISTO il D.P.R.S. n. 561/Serv. I/S.G. del 14 agosto 2019 con il quale si è proceduto alla nomina 

della Dr.ssa Alessia Davì quale Commissario Straordinario di questo istituto “fino all’insediamento 

degli organi ordinari e, comunque, per non più di sei mesi” 

VISTO da ultimo il D.P.R.S. n. 225 Serv.I/S.G. del 15 maggio 2020 con il quale si è proceduto alla 

proroga del predetto incarico per ulteriori gg.30; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 12 maggio 2020 avente ad oggetto “Bilancio di 

previsione Irvo 2020/22” 

VISTA la controversia insorta tra questo Istituto e la Dr.ssa Ornella Rizzo, nata a Palermo il 13 

gennaio 1975 ed il susseguente giudizio instauratosi dinanzi al Tribunale di Palermo - Sez. Lavoro - 

nel corso del quale questo Istituto non si è costituito; 

CONSIDERATO che il giudizio de quo si è definito con sentenza del predetto Tribunale n. 

4023/2019 che qui deve intendersi integralmente ripetuta e trascritta; 

CONSIDERATO che detto provvedimento giurisdizionale è stato notificato all’Ente in forma 

esecutiva il 16 dicembre 2019;      

RITENUTO essere decorso il termine di cui all’art. 66 della L.R. n. 10/99 in tema di esecuzioni nei 

confronti della P.A. 

VISTA la nota Irvo n. 3559 del 27 maggio 2020 con la quale l’Irvo ha manifestato la propria 

disponibilità al pagamento di quanto dovuto alla Dr.ssa Rizzo in relazione alla sopracitata pronuncia 

con esclusione degli interessi maturati e con modalità rateale; 

VISTA la comunicazione a mezzo mail del 27 maggio 2020 dell’Avv. Leonardo Carta, difensore 

della sopracitata Dr.ssa Rizzo, con la quale, in accoglimento delle richieste come sopra formulate 

dall’Ente, viene illustrata la modalità rateale, che qui deve intendersi integralmente ripetuta e 

trascritta, finalizzata al pagamento di quanto dovuto alla medesima in esecuzione della sopra 

menzionata sentenza n. 4023/19 pari ad € 12.500,00 a titolo di sorte ed € 2.918,24 a titolo di 

onorari, spese ed oneri liquidati in sentenza e cosi complessivi € 15,418,24; 



RITENUTO, in particolare, che la somma dovuta alla Dr.ssa Rizzo a titolo di sorte capitale rientra, 

in ragione dell’attività svolta dalla medesima, negli ambiti di cui al cap. 70 del bilancio di 

previsione dell’Ente;  

 

                                                                     DECRETA 

 

- di impegnare, per le causali di cui in narrativa, la complessiva somma di € 15.418,24 con 

imputazione, quanto ad € 12.500,00, al cap. 70 e quanto invece ad € 2.918,24 con imputazione al 

cap. 75 del bilancio di previsione Irvo 2020/22  

- di corrispondere in favore della Dr.ssa Ornella Rizzo, nata a Palermo il 17 gennaio 1975, la 

predetta complessiva somma di € 15.418,24 nei termini e con le modalità rateali di cui alla 

comunicazione mail dell’Avv. Leonardo Carta del 27 maggio 2020, acquista al protocollo dell’Ente 

al n. 3578 di del 28 maggio 2020, che qui deve intendersi integralmente ripetuta e trascritta. 

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in tema 

di pubblicità e trasparenza per le P.A.                                      

                        Il Direttore Generale 

                              f.to Alberto Pulizzi  

Il responsabile Area Tecnico Scientifica 

f.to  Dr. Lucio Monte (cap. 70)     
 

U.O. Segreteria Organi Istituzionali 

f.to  Dr. V . Barletta (cap. 75)   

 

Si attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente normativa e di cui 

ai Decreti Lgs. n. 118  del 2011, è stato effettuato con esito positivo. 

U.O. Contabilità e bilancio 

f.to  Dr.ssa Emilia Mule’ 


